LXXVI. Sancimus igitur¹), ut quicunque agricultoris quantamcumque mensuram quorumlibet aridorum fructuum crediderint, si eam receperint, sine ulla accessione²) agricultis terrulas restituant, nemine penitus audente terram detinere praetextu praedictorum mutuorum, sive in scriptis, sive sine scriptis contracta sint: octava duntaxat modii parte per singulos modios quotannis praestanda, si fructus crediti erant: si vero pecunia credita sit, in singulos solidos singulis siliquis annis dependendis usurarum nomine. De cetero autem creditores contenti octava modii parte in singulos modios aut siliquis quotannis, aut quatenus foenus permanserit, pro portione crediti, modis omnibus reddant, sive terrulas, sive quid aliud, boves forte vel oves, vel mancipia pignoris nomine accepient. Et haec lex communis sit omnibus, humana similitudine et pia, et egenorum necessitatibus subveniens, et creditoribus mediocre solatium ferens.

1) sancimus igitur] Theodori. Qui mutuum dat agricultae, fundum eius pignori ne capiat. Creditis autem fructibus octavam modii partem usurarum nomine capiat: credita pecunia in singulos nummos singulas siliquas. Et si eiusmodi usuras accepit, pignora, quae ab eodem accepit, ei reddere compellatur, sive fundus sit, sive pecora, sive mancipia. Nam qui adversus ea crediderit agricultae, debito excidit. Lege lib. 8. Codicis, tit. 17. const. 8. nec non tit. 48. lib. II. Codicis, et praeципue constit. 20. eiusdem libri et tituli, ut discas ea, quae ad agricultas spectant. Nec te lateat const. II.

p) L. 28. C. h. t. inde a verbis μηδὲ ὑπὲρ τοῦ τόκου τοῦ μέλλοντος χρόνου legitur apud Harm. III. 7. §. 23. iuncta cum L. 26. C. h. t. pp) Delendum αὐτά. q) Fahr. in marg. emendat ἔκαντοςιατον.

τοῦ ἵ. τιτ. τοῦ δ. βιβ. τοῦ κώδικος, ἣντι φράσιν, ὅτι κολωνός, καὶ παρουσίᾳ τοῦ^γ οἰκείου δεσποτού διαιτησται, οὐ ποιεῖ αὐτὸν ἔνοχον. [Sch. I. III. 478.]

Ζήτει τὸ προσίμιον τῆς γεωργίας, καὶ εὐρήσεις τὸν παρόντα νόμον ἐπὶ προθάντι μὲν φάκτῳ γεγενημένον, χώραν δὲ λαβόντα καὶ εἰς τὸ ἔξης ἐπὶ ὁμοίων κρατεῖν. [Sch. I. III. 478.]

Τὸ παρόν κεφάλαιον διαλαμψάνει περὶ τῶν διαιτησάντων τε γεωργίας, καὶ τῶν ἀπὸ τοῦ παρόντας αὐτοῖς μελλόντων διαιτεῖν ἡ καρπός, ἡ νομίσματα, πόσον τούς ὄφελοντας ἀπαιτεῖν ἀπὸ τῶν κρεωστῶντων αὐτοῖς γεωργῶν οἱ διαιτησάντες αὐτοῖς καὶ διαιτησορες ἀπὸ τοῦ νῦν. [Sch. I. III. 478.]

χωρὶς τῆς οἰαζοῦν προσθήκης] Τῆς παρὸν αὐτῶν συμφωνηθεῖσης ἡ ἐπεργωθεῖσης ἐπὶ γὰρ τῶν γεωργῶν οὔτε συμφωνον ἡ ἐπεργωθεῖσην κρατεῖν βούλεται τὸ παρόν ὅλον κεφάλαιον. [Sch. m. III. 478.]